
Šta veterani mogu da doprinesu Šta veterani mogu da doprinesu 
društvu?društvu?
OKRUGLIM OKRUGLIM stolom na ovu temu, održanim 28. novembra prošle godine, krenuli smo ka odgovoru stolom na ovu temu, održanim 28. novembra prošle godine, krenuli smo ka odgovoru 
na jedno od ključnih pitanja projekta na jedno od ključnih pitanja projekta Imenovati TO ratomImenovati TO ratom – mogu li i kako veterani u Srbiji da izađu  – mogu li i kako veterani u Srbiji da izađu 
iz pozicije „marginalizovane grupe“, u koju ih uteruje vladajuća neoliberalna ideologija, i da artikulišu iz pozicije „marginalizovane grupe“, u koju ih uteruje vladajuća neoliberalna ideologija, i da artikulišu 
svoju viziju društva. Uz drugi deo izlaganja Milana Medića o izazovima ekonomske subjektivacije vet-svoju viziju društva. Uz drugi deo izlaganja Milana Medića o izazovima ekonomske subjektivacije vet-
erana, u ovom broju objavljujemo dva komentara sa okruglog stola održanog aprila ove godine u Nišu erana, u ovom broju objavljujemo dva komentara sa okruglog stola održanog aprila ove godine u Nišu 
u okviru projekta u okviru projekta Imenovati TO ratomImenovati TO ratom. Tema okruglog stola je bio posttraumatski stresni poremećaj . Tema okruglog stola je bio posttraumatski stresni poremećaj 
(PTSP). Okrugli sto je održan pod mučnim utiskom incidenta u Velikoj Ivanči i medijske interpretacije (PTSP). Okrugli sto je održan pod mučnim utiskom incidenta u Velikoj Ivanči i medijske interpretacije 
ovog incidenta, koja je veteransku populaciju opteretila dodatnim negativnim publicitetom.ovog incidenta, koja je veteransku populaciju opteretila dodatnim negativnim publicitetom.
Ipak, diskusija je izašla iz okvira razmene mučnih utisaka „marginalizovanih“.Ipak, diskusija je izašla iz okvira razmene mučnih utisaka „marginalizovanih“.
Projektni tim Projektni tim Imenovati TO ratomImenovati TO ratom

PITANJE IZ PUBLIKE: Zašto ste uzeli oblik organizovanja PITANJE IZ PUBLIKE: Zašto ste uzeli oblik organizovanja 
zadruga, baš zadruge, i kakav je status sadašnje imovine, zadruga, baš zadruge, i kakav je status sadašnje imovine, 
ako znate da odgovorite? I drugo što sam htela da pitam je ako znate da odgovorite? I drugo što sam htela da pitam je 
vezano za samo osnivanje: da li vaši branitelji dobijaju os-vezano za samo osnivanje: da li vaši branitelji dobijaju os-
novna sredstva potrebna za otvaranje i registraciju, ili mož-novna sredstva potrebna za otvaranje i registraciju, ili mož-
da poslovni prostor ili, recimo, pomenuli ste zemlju koju oni da poslovni prostor ili, recimo, pomenuli ste zemlju koju oni 
obrađuju? Čija je to zemlja? Da li su je dobili na korišćenje, obrađuju? Čija je to zemlja? Da li su je dobili na korišćenje, 
ili su dobili samo novčana sredstsva pa su sve ostalo sami ili su dobili samo novčana sredstsva pa su sve ostalo sami 
obezbedili? Drugo pitanje je vezano i za prestanak zadru-obezbedili? Drugo pitanje je vezano i za prestanak zadru-
ge: kad zadruga prestane da postoji, kakav je postupak ge: kad zadruga prestane da postoji, kakav je postupak 
zatvaranja i šta se događa sa tom zadružnom imovinom? zatvaranja i šta se događa sa tom zadružnom imovinom? 
Kod nas se zadružna imovina računa kao poseban oblik Kod nas se zadružna imovina računa kao poseban oblik 
svojine i ima poseban tretman u odnosu na sve druge. svojine i ima poseban tretman u odnosu na sve druge. 
Zanima me da mi odgovorite na ova pitanja, jer se ovde Zanima me da mi odgovorite na ova pitanja, jer se ovde 
zadružna svojina apsolutno drugačije tretira u odnosu na zadružna svojina apsolutno drugačije tretira u odnosu na 
svaku drugu svojinu.svaku drugu svojinu.
MILAN MEDIĆ: Vjerovatno je u Hrvatskoj Ministarstvo MILAN MEDIĆ: Vjerovatno je u Hrvatskoj Ministarstvo 
branitelja forsiralo oblik zadruga iz jednostavnog razloga branitelja forsiralo oblik zadruga iz jednostavnog razloga 
zato što je sustavno i namjerno napisan loš zadružni zakon zato što je sustavno i namjerno napisan loš zadružni zakon 
u Hrvatskoj, koji su pisali ljudi vrlo skloni, to jest izravno u Hrvatskoj, koji su pisali ljudi vrlo skloni, to jest izravno 
povezani sa „Agrokorom“ i sa velikim sustavima koji su povezani sa „Agrokorom“ i sa velikim sustavima koji su 
preuzeli PIK-ove, prehrambenu industriju, maloprodaju i preuzeli PIK-ove, prehrambenu industriju, maloprodaju i 
takve stvari. Dakle, u Hrvatskoj ne postoji kvalitetan zakon-takve stvari. Dakle, u Hrvatskoj ne postoji kvalitetan zakon-
ski okvir za zadružni menadžment, zadružno poslovanje, ski okvir za zadružni menadžment, zadružno poslovanje, 
i to je napravljeno namjerno. E sada, onda ćete naravno i to je napravljeno namjerno. E sada, onda ćete naravno 
uzeti taj hendikepirani način organiziranja ako hoćete da uzeti taj hendikepirani način organiziranja ako hoćete da 
vam branitelji nikad ne ojačaju kao ekonomska sila. To je vam branitelji nikad ne ojačaju kao ekonomska sila. To je 
vrlo logično.vrlo logično.
Šta je bilo drugo pitanje? Da, da, dobivali su za registraci-Šta je bilo drugo pitanje? Da, da, dobivali su za registraci-
ju, plus su dobivali, mislim da je to bilo oko dvadeset-tride-ju, plus su dobivali, mislim da je to bilo oko dvadeset-tride-
set tisuća evra poticaj za pokretanje proizvodnje.set tisuća evra poticaj za pokretanje proizvodnje.
PITANJE IZ PUBLIKE: Uvek je najveći problem obezbediti PITANJE IZ PUBLIKE: Uvek je najveći problem obezbediti 
poslovni prostor i tu zemlju. Da li su i to dobili, ili su to bila poslovni prostor i tu zemlju. Da li su i to dobili, ili su to bila 
samo novčana sredstva, a ostalo su obezbedili sami?samo novčana sredstva, a ostalo su obezbedili sami?
MILAN MEDIĆ: Taj dio su vrlo često dobivali od općina i MILAN MEDIĆ: Taj dio su vrlo često dobivali od općina i 
od gradova u nekakav zakup, općinsku ili državnu zem-od gradova u nekakav zakup, općinsku ili državnu zem-
lju, ili su jednostavno radili na svojoj zemlji koju su imali. lju, ili su jednostavno radili na svojoj zemlji koju su imali. 
Međutim, tu je najveći problem inače kod zadrugarstva, Međutim, tu je najveći problem inače kod zadrugarstva, 
da... Inače, kada govorimo o zadružnom upravljanju, prvo da... Inače, kada govorimo o zadružnom upravljanju, prvo 
pravilo ako se nekada odlučite za to, prvo da se horizon-pravilo ako se nekada odlučite za to, prvo da se horizon-
talno udruže proizvođači, što znači: voće, voće, voće; ili talno udruže proizvođači, što znači: voće, voće, voće; ili 
mlijeko, mlijeko, mlijeko; ili industrijski obrtnik metalski, mlijeko, mlijeko, mlijeko; ili industrijski obrtnik metalski, 
metalski... Dakle, vi morate horizontalno udružiti postojeću metalski... Dakle, vi morate horizontalno udružiti postojeću 
proizvodnju. Zašto? Zato što ako deset ili pet voćara za-proizvodnju. Zašto? Zato što ako deset ili pet voćara za-
jednički nešto rade, samo na razini ulaznih troškova, samo jednički nešto rade, samo na razini ulaznih troškova, samo 
da zajednički kupuju zaštitna sredstva, gnojivo i takve st-da zajednički kupuju zaštitna sredstva, gnojivo i takve st-
vari, benzin, gorivo recimo, bilo šta, naftu, oni si smanjuju vari, benzin, gorivo recimo, bilo šta, naftu, oni si smanjuju 
svoje troškove. Ako jedan ima jabuke, drugi krave, treći svoje troškove. Ako jedan ima jabuke, drugi krave, treći 
nema ništa, četvrti isto fantazira šta bi možda pokrenuo, nema ništa, četvrti isto fantazira šta bi možda pokrenuo, 
onda nema smisla nikakvo horizontalno udruživanje, a onda nema smisla nikakvo horizontalno udruživanje, a 
to je osnova, prvi korak za zadružno. Onda tek ide verti-to je osnova, prvi korak za zadružno. Onda tek ide verti-
kalno. Dakle, ako imamo deset ljudi koji proizvode jabuke, kalno. Dakle, ako imamo deset ljudi koji proizvode jabuke, 
onda će oni vertikalno imati prvo hladnjaču, pa pakirnicu, onda će oni vertikalno imati prvo hladnjaču, pa pakirnicu, 
pa možda neki dućan, kamione za prevoz. Onda tek ide pa možda neki dućan, kamione za prevoz. Onda tek ide 
dalje nadograđivanje, i to je osnova. To je kod bilo kojeg dalje nadograđivanje, i to je osnova. To je kod bilo kojeg 
zadrugarstva, bilo ono veteransko ili ovo obično. A kod zadrugarstva, bilo ono veteransko ili ovo obično. A kod 
gašenja, po hrvatskom zakonu izjednačeno je sa običnom gašenja, po hrvatskom zakonu izjednačeno je sa običnom 
fi rmom, trgovačkim društvom, d.o.o, društvom ograničene fi rmom, trgovačkim društvom, d.o.o, društvom ograničene 
odgovornosti. Zadruga odgovara svojim temeljnim kapita-odgovornosti. Zadruga odgovara svojim temeljnim kapita-
lom. Uglavnom je to bilo. I tu je nova kvaka isto stavlje-lom. Uglavnom je to bilo. I tu je nova kvaka isto stavlje-
na. U starom je zakonu bilo, sada je malo dignuto, da je na. U starom je zakonu bilo, sada je malo dignuto, da je 
minimalni ulog sto kuna. To je nekih petnaest evra, i na-minimalni ulog sto kuna. To je nekih petnaest evra, i na-
jmanje troje zadrugara. I ljudi su stvarno osnivali zadruge jmanje troje zadrugara. I ljudi su stvarno osnivali zadruge 
sa temeljnim kapitalom od tristo kuna, što je sramota. To sa temeljnim kapitalom od tristo kuna, što je sramota. To 
učenička zadruga, da djeca u školi imaju neku zadrugu oz-učenička zadruga, da djeca u školi imaju neku zadrugu oz-
biljniju, to dijete sto kuna od džeparca može dati. Dakle, vi biljniju, to dijete sto kuna od džeparca može dati. Dakle, vi 
se s takvom zadrugom ne možete pojaviti nigdje, s takvim se s takvom zadrugom ne možete pojaviti nigdje, s takvim 
temeljnim kapitalom ne možete dobiti nigdje od nekoga temeljnim kapitalom ne možete dobiti nigdje od nekoga 

ozbiljan kredit.ozbiljan kredit.
Druga pogreška koja se često ponavlja u hrvatskom zad-Druga pogreška koja se često ponavlja u hrvatskom zad-
rugarstvu, braniteljskom ili bilo kojem drugom, jeste da čak rugarstvu, braniteljskom ili bilo kojem drugom, jeste da čak 
i u slučaju da se horizontalno ujedine istorodni proizvođači, i u slučaju da se horizontalno ujedine istorodni proizvođači, 
na primjer samo voćari, oni prebrzo pokušavaju prevazići na primjer samo voćari, oni prebrzo pokušavaju prevazići 
horizontalnu razinu. Zadruga bi u početku trebala raditi horizontalnu razinu. Zadruga bi u početku trebala raditi 
samo na smanjenju ulaznih troškova, a da svaki zadrugar samo na smanjenju ulaznih troškova, a da svaki zadrugar 
sam nastupa na tržištu. Tek nakon toga bi trebalo razmišl-sam nastupa na tržištu. Tek nakon toga bi trebalo razmišl-
jati da se objedini proizvodnja. Drugim rječima, ili da se jati da se objedini proizvodnja. Drugim rječima, ili da se 
pobrišu granice između privatnih voćnjaka i da zadrugari pobrišu granice između privatnih voćnjaka i da zadrugari 
počnu obrađivati sve tako objedinjene voćnjake kao za-počnu obrađivati sve tako objedinjene voćnjake kao za-
jedničku ili kolektivnu svojinu. Vrlo je važno da zadružno jedničku ili kolektivnu svojinu. Vrlo je važno da zadružno 
poduzeće ima glavnu proizvodnu djelatnost u kolektivnom poduzeće ima glavnu proizvodnu djelatnost u kolektivnom 
vlasništvu. To može biti i zajednička hladnjača, a da voćn-vlasništvu. To može biti i zajednička hladnjača, a da voćn-
jake i dalje zadrže privatne. No u tom slučaju skladišten-jake i dalje zadrže privatne. No u tom slučaju skladišten-
je i prodaja ide kolektivno preko zajedničke hladnjače. je i prodaja ide kolektivno preko zajedničke hladnjače. 
U svakom slučaju, nužan je korak da zadruga ima neki U svakom slučaju, nužan je korak da zadruga ima neki 
oblik zajedničke proizvidne djelatnosti. U suprotnom, ako oblik zajedničke proizvidne djelatnosti. U suprotnom, ako 
zadruga propusti razviti glavnu proizvodnu djelatnost kao zadruga propusti razviti glavnu proizvodnu djelatnost kao 
zajednički zadružni poslovni poduhvat, mnogo je bolje da zajednički zadružni poslovni poduhvat, mnogo je bolje da 
ostane na nižem razvojnom stupnju i nastavi raditi samo ostane na nižem razvojnom stupnju i nastavi raditi samo 
na smanjivanju ulaznih troškova zadrugara.na smanjivanju ulaznih troškova zadrugara.
U Hrvatskoj su bili česti slučajevi zadruga koje su to U Hrvatskoj su bili česti slučajevi zadruga koje su to 
propustile napraviti. Udružili su se samo istorodni proiz-propustile napraviti. Udružili su se samo istorodni proiz-
vođači, ali bez da su pokrenuli bilo kakav zajednički oblik vođači, ali bez da su pokrenuli bilo kakav zajednički oblik 
poslovanja. Svatko je uzgajao npr. jagode na svojem im-poslovanja. Svatko je uzgajao npr. jagode na svojem im-
anju. Upravitelja zadruge su zadužili da im osigura prodaju anju. Upravitelja zadruge su zadužili da im osigura prodaju 
jagoda tokom cijele godine. Dogovorena je neka srednja jagoda tokom cijele godine. Dogovorena je neka srednja 
cijena jagoda, na primjer jedan evro po kilogramu, ali kada cijena jagoda, na primjer jedan evro po kilogramu, ali kada 
krenu prve jagode i kada je maloprodajna cijena jagoda krenu prve jagode i kada je maloprodajna cijena jagoda 
vrlo visoka, kada možda doseže tri evra ili više, tada sami vrlo visoka, kada možda doseže tri evra ili više, tada sami 
zadrugari počinju varati vlastitu zadrugu i privatno prodaju zadrugari počinju varati vlastitu zadrugu i privatno prodaju 
svoje jagode nakupcima. Kako sezona jagoda napreduje svoje jagode nakupcima. Kako sezona jagoda napreduje 
i cijena jagoda pada na tržištu, i kada ona padne ispod i cijena jagoda pada na tržištu, i kada ona padne ispod 
evra po kilogramu, sami zadrugari dolaze u svoju vlastitu evra po kilogramu, sami zadrugari dolaze u svoju vlastitu 
zadrugu sa namjerom da im ta ista zadruga koju so do zadrugu sa namjerom da im ta ista zadruga koju so do 
sada varali isplaćuje evro po kilogramu, jer više sami ne sada varali isplaćuje evro po kilogramu, jer više sami ne 
mogu postići tu cijenu na tržištu. Jasno je da takva zadruga mogu postići tu cijenu na tržištu. Jasno je da takva zadruga 
propada na tržištu i da je uništavaju sami zadrugari.propada na tržištu i da je uništavaju sami zadrugari.
Stoga je mnogo bolje da ili ostanu na razini da preko zad-Stoga je mnogo bolje da ili ostanu na razini da preko zad-
ruge samo zajednički kupuju potrepštine, pa si tako barem ruge samo zajednički kupuju potrepštine, pa si tako barem 
smanjuju ulazne troškove, a na tržište izlaze svatko sam smanjuju ulazne troškove, a na tržište izlaze svatko sam 
za sebe. Ili da pokrenu neki zajednički posao. Da objedi-za sebe. Ili da pokrenu neki zajednički posao. Da objedi-
ne zemlju pa proizvode jagode zajednički, ili da zajednički ne zemlju pa proizvode jagode zajednički, ili da zajednički 
naprave hladnaču, pa prodaju jagode preko hladnjače. naprave hladnaču, pa prodaju jagode preko hladnjače. 
Tu mora biti vidljiva zdrava tržišna logika. Jednom kada Tu mora biti vidljiva zdrava tržišna logika. Jednom kada 
postoji zajednička hladnjača nikome se više ne isplati pro-postoji zajednička hladnjača nikome se više ne isplati pro-
davati jagode „na crno“ nakupcima koji dolaze na dnevnoj davati jagode „na crno“ nakupcima koji dolaze na dnevnoj 
osnovi i nude samo naizgled veću cijenu. Kada se jagode osnovi i nude samo naizgled veću cijenu. Kada se jagode 
mogu skladištiti duže vrijeme u hladnjači, one postižu još mogu skladištiti duže vrijeme u hladnjači, one postižu još 
veću cijenu nego što nude nakupci i nitko od zadrugara veću cijenu nego što nude nakupci i nitko od zadrugara 
više nije motiviran da vara svoju vlastitu zadrugu. Tu zdra-više nije motiviran da vara svoju vlastitu zadrugu. Tu zdra-
vu poslovnu logiku morate imati na umu kod vođenja za-vu poslovnu logiku morate imati na umu kod vođenja za-
jedničkog poslovanja.jedničkog poslovanja.
A opet, vraćam se na prvo, ako nemate uopće vodoravno A opet, vraćam se na prvo, ako nemate uopće vodoravno 
objedinjenu proizvodnju, matičnu proizvodnju, ako se ne objedinjenu proizvodnju, matičnu proizvodnju, ako se ne 
ujedini niko s nikim, ovaj ima jagode, ovaj nema ništa, ovaj ujedini niko s nikim, ovaj ima jagode, ovaj nema ništa, ovaj 
ima kamion, ovaj bi htio gajiti krave, nema niti te horizon-ima kamion, ovaj bi htio gajiti krave, nema niti te horizon-
talne povezanosti. I to spada u neke osnovne A, B, C ko-talne povezanosti. I to spada u neke osnovne A, B, C ko-
rake poslovne etike, poslovnog znanja koje uopće čovjek rake poslovne etike, poslovnog znanja koje uopće čovjek 
mora imati da bi pokrenuo zadrugu, ili bilo koji drugi oblik mora imati da bi pokrenuo zadrugu, ili bilo koji drugi oblik 
proizvodnje. A to naši ljudi obično nemaju, onda im drža-proizvodnje. A to naši ljudi obično nemaju, onda im drža-
va da malo taj kikiriki novac, onda oni to rašćerdaju, itd. va da malo taj kikiriki novac, onda oni to rašćerdaju, itd. 
Dakle, morate te zamke izbjeći da vam se ne dogode, jer Dakle, morate te zamke izbjeći da vam se ne dogode, jer 
neko će vam reći: pa eto, dali smo vam. To često radnicima neko će vam reći: pa eto, dali smo vam. To često radnicima 
govore: bilo je radničko dioničarstvo, podjelili smo dionice govore: bilo je radničko dioničarstvo, podjelili smo dionice 
radnicima, oni su to rasprodali, i sada propala fi rma, ko im radnicima, oni su to rasprodali, i sada propala fi rma, ko im 
je kriv. Isto je tako sa veteranskom populacijom. Moglo bi je kriv. Isto je tako sa veteranskom populacijom. Moglo bi 

vam se lako desiti da vam nekakvu siću daju, pa kažu: evo, šta sad, nakon dvije godine vam ništa vam se lako desiti da vam nekakvu siću daju, pa kažu: evo, šta sad, nakon dvije godine vam ništa 
nije uspjelo, ko vam je kriv. A to je samo opravdanje, ne smijete pasti na tu zamku.nije uspjelo, ko vam je kriv. A to je samo opravdanje, ne smijete pasti na tu zamku.
PITANJE IZ PUBLIKE: Jako mi je drago da ste naš gost... Zamolila bih za komentar, da li ja smem PITANJE IZ PUBLIKE: Jako mi je drago da ste naš gost... Zamolila bih za komentar, da li ja smem 
ovako da kažem - pošto su domobrani dobili rat, da li to znači da su sada praveći zadruge po dru-ovako da kažem - pošto su domobrani dobili rat, da li to znači da su sada praveći zadruge po dru-
gi put, preuzimajući preduzeća, u drugom nastavku rata? Što za razliku od ovdašnje situacije, gde gi put, preuzimajući preduzeća, u drugom nastavku rata? Što za razliku od ovdašnje situacije, gde 
rat nikad nije proglašen, prema tome rat nije ni izgubljen, ni dobijen, nedostaje to zadrugarstvo rat nikad nije proglašen, prema tome rat nije ni izgubljen, ni dobijen, nedostaje to zadrugarstvo 
zbog toga što je ova pljačka koja je ovde napravljena, zapravo ova vrsta privatizacije nema dalje, zbog toga što je ova pljačka koja je ovde napravljena, zapravo ova vrsta privatizacije nema dalje, 
ne preuzimaju veterani jer zapravo nije ni bilo rata?ne preuzimaju veterani jer zapravo nije ni bilo rata?
MILAN MEDIĆ: U mnogim elementima se sada u Hrvatskoj nazire borba za drugu Hrvatsku. Prva MILAN MEDIĆ: U mnogim elementima se sada u Hrvatskoj nazire borba za drugu Hrvatsku. Prva 
borba je bila ona narodnooslobodilačka, borba za državu. Vrlo je jedna zanimljiva stvar: 1987, borba je bila ona narodnooslobodilačka, borba za državu. Vrlo je jedna zanimljiva stvar: 1987, 
1988. tadašnja Jugoslavija je bila zemlja u kojoj je najviše radnika bilo u štrajku u evropskim 1988. tadašnja Jugoslavija je bila zemlja u kojoj je najviše radnika bilo u štrajku u evropskim 
zemljama. 360 tisuća radnika 1987. u Jugoslaviji je u štrajku. I kada pogledate, kada analizirate zemljama. 360 tisuća radnika 1987. u Jugoslaviji je u štrajku. I kada pogledate, kada analizirate 
zahtjeve tih radnika, bez obzira da li Hrvatska, Srbija, bilo gdje, šta ti ljudi traže – ti ljudi ne traže zahtjeve tih radnika, bez obzira da li Hrvatska, Srbija, bilo gdje, šta ti ljudi traže – ti ljudi ne traže 
kapitalizam. Ti ljudi ne kažu: ovo ne valja, dajte nam nešto novo, hoćemo kapitalizam. Ti ljudi kapitalizam. Ti ljudi ne kažu: ovo ne valja, dajte nam nešto novo, hoćemo kapitalizam. Ti ljudi 
traže više socijalizma, više samoupravljanja, više vlastitog učešća u vođenju i u upravljanju po-traže više socijalizma, više samoupravljanja, više vlastitog učešća u vođenju i u upravljanju po-
duzećima. I onda da biste na takovu klimu mogli te sve ljude opljačkati, vi ih morate zabaviti. Dok duzećima. I onda da biste na takovu klimu mogli te sve ljude opljačkati, vi ih morate zabaviti. Dok 
su se ljudi tukli na frontu, neko je krao. I to u Hrvatskoj postaje vrlo jasno da je sada na pomolu su se ljudi tukli na frontu, neko je krao. I to u Hrvatskoj postaje vrlo jasno da je sada na pomolu 
borba za drugu Hrvatsku, da tako kažem, protiv unutrašnjih neprijatelja. I to defi nitivno ima te borba za drugu Hrvatsku, da tako kažem, protiv unutrašnjih neprijatelja. I to defi nitivno ima te 
konotacije.konotacije.
I druga stvar, Srbija je mnogo uspješnije radila političke spinove. Dakle, Srbija je u ime Jugoslavije I druga stvar, Srbija je mnogo uspješnije radila političke spinove. Dakle, Srbija je u ime Jugoslavije 
razbila Jugoslaviju. U ime bratstva i jedinstva poticala ubijanje Hrvata, Bosanaca, poticala nacion-razbila Jugoslaviju. U ime bratstva i jedinstva poticala ubijanje Hrvata, Bosanaca, poticala nacion-
alizam, šovinizam. Potpuno ista retorika, neofašistička, je bila i u Hrvatskoj, ali oni su to barem alizam, šovinizam. Potpuno ista retorika, neofašistička, je bila i u Hrvatskoj, ali oni su to barem 
pošteno rekli. Hrvatska se furala na neoustaštvo i sve ono protiv socijalizma, dakle deklerativno pošteno rekli. Hrvatska se furala na neoustaštvo i sve ono protiv socijalizma, dakle deklerativno 
za kapitalizam. I onda je ljudima nekako malo jasnija slika: aha, ovo je bilo kao socijalizam za za kapitalizam. I onda je ljudima nekako malo jasnija slika: aha, ovo je bilo kao socijalizam za 
Tita. Onda je Tuđman uveo nešto što se zvalo kapitalizam, privatizacija. Sada shvaćamo da to ne Tita. Onda je Tuđman uveo nešto što se zvalo kapitalizam, privatizacija. Sada shvaćamo da to ne 
valja, e sada se vraćamo na nešto: hajmo uzeti one dobre elemente socijalizma, ali na neki novi valja, e sada se vraćamo na nešto: hajmo uzeti one dobre elemente socijalizma, ali na neki novi 
način. Tako da je možda mrvica u glavama ljudi malo jasnije. Srbija je uvijek, Miloševićev režim način. Tako da je možda mrvica u glavama ljudi malo jasnije. Srbija je uvijek, Miloševićev režim 

je uvijek radio te spinove. Formalno je radio, imao je neofašističku ideologiju izrazito ekstremno je uvijek radio te spinove. Formalno je radio, imao je neofašističku ideologiju izrazito ekstremno 
nacionalističku, a onda je rekao: ne, oprostite, mi to radimo za Jugoslaviju, za bratstvo i jedinstvo nacionalističku, a onda je rekao: ne, oprostite, mi to radimo za Jugoslaviju, za bratstvo i jedinstvo 
vas bombardiramo. Vi se sami bombardirate, mi vas branimo. Znate, te sve spinove iz rata. Tu vas bombardiramo. Vi se sami bombardirate, mi vas branimo. Znate, te sve spinove iz rata. Tu 
je nastala velika zabuna. Ljudi nisu glupi, o tome se treba pričati, ljudi će to vrlo jasno shvatiti.je nastala velika zabuna. Ljudi nisu glupi, o tome se treba pričati, ljudi će to vrlo jasno shvatiti.
PITANJE IZ PUBLIKE: Rekli ste puno toga o poljoprivrednim udruživanjima, što se tiče poljop-PITANJE IZ PUBLIKE: Rekli ste puno toga o poljoprivrednim udruživanjima, što se tiče poljop-
rivrede, o velikim fabrikama. Mene interesuju manje radionice, kakva je situacija što se toga tiče, rivrede, o velikim fabrikama. Mene interesuju manje radionice, kakva je situacija što se toga tiče, 
da li je bilo takvih slučajeva i kako su ti slučajevi završili? Da li postoje veteranske organizacije da li je bilo takvih slučajeva i kako su ti slučajevi završili? Da li postoje veteranske organizacije 
koje su pokušale tako nešto da rade?koje su pokušale tako nešto da rade?
MILAN MEDIĆ: Uglavnom nisu, koliko je meni poznato. Ja nisam izravno radio sa veteranskom MILAN MEDIĆ: Uglavnom nisu, koliko je meni poznato. Ja nisam izravno radio sa veteranskom 
populacijom, osim u segmentima ruralnog razvoja. Zato je meni njihov zadružni program mnogo populacijom, osim u segmentima ruralnog razvoja. Zato je meni njihov zadružni program mnogo 
poznatiji. Koliko je meni poznato, nije postojalo, ali ne mogu ja reći, stavit ruku u vatru, nešto gdje poznatiji. Koliko je meni poznato, nije postojalo, ali ne mogu ja reći, stavit ruku u vatru, nešto gdje 
bi se poticalo to preduzetništvo veterana. Vjerovatno je bilo nekakve kreditne linije, međutim, bi se poticalo to preduzetništvo veterana. Vjerovatno je bilo nekakve kreditne linije, međutim, 
kažem, model je isti. Vi morate tu nastupiti kao lično vi, kao poduzetnik. Ili jeste, ili niste. Dakle, kažem, model je isti. Vi morate tu nastupiti kao lično vi, kao poduzetnik. Ili jeste, ili niste. Dakle, 
sve što vam dođe, dobro vam dođe. Ali oni koji su računali da će sve investicije rešiti država i naći sve što vam dođe, dobro vam dođe. Ali oni koji su računali da će sve investicije rešiti država i naći 
tržište i onda kad sve još utjeraju u minus, i onda to sve još jedanput pokrit, to je nerealno, to je tržište i onda kad sve još utjeraju u minus, i onda to sve još jedanput pokrit, to je nerealno, to je 
nemoguće. Takvi ljudi su obično propadali, bez obzira kakav biznis pokretali. Ovi u Dalmaciji su nemoguće. Takvi ljudi su obično propadali, bez obzira kakav biznis pokretali. Ovi u Dalmaciji su 
fanatici, luđaci, u pozitivnom smislu naravno. To su ljudi malo tankih živaca kad s njima pričate, fanatici, luđaci, u pozitivnom smislu naravno. To su ljudi malo tankih živaca kad s njima pričate, 
ali vidiš da imaju strasti. On je uzeo kramp i sam razminirao četrdeset hektara minskog polja. ali vidiš da imaju strasti. On je uzeo kramp i sam razminirao četrdeset hektara minskog polja. 
Vjerovatno, kada bismo pogledali strukturu fi nanciranja, možda je deset do dvadeset posto toga Vjerovatno, kada bismo pogledali strukturu fi nanciranja, možda je deset do dvadeset posto toga 
svega u fi nancijskom smislu dobio preko tih fi nancijskih poticanja i bio dovoljno inteligentan čov-svega u fi nancijskom smislu dobio preko tih fi nancijskih poticanja i bio dovoljno inteligentan čov-
jek da iskoristi to.jek da iskoristi to.
Pošto sam se bavio ruralnim razvojem, znam malo više o poljoprivrednoj priči. Jedan zanimljiv Pošto sam se bavio ruralnim razvojem, znam malo više o poljoprivrednoj priči. Jedan zanimljiv 
oblik je bio da hrvatski branitelji zajedno sa srpskim povratnicima rade biznis, dakle da se radi oblik je bio da hrvatski branitelji zajedno sa srpskim povratnicima rade biznis, dakle da se radi 
međunacionalno povezivanje. To je bilo politički vrlo zanimljivo vladi. Hrvatska vlada bi vrlo rado međunacionalno povezivanje. To je bilo politički vrlo zanimljivo vladi. Hrvatska vlada bi vrlo rado 
takve stvari fi nancirala, ali ne bi vrlo rado imala jake i osnažene lokalne zajednice, bez obzira da takve stvari fi nancirala, ali ne bi vrlo rado imala jake i osnažene lokalne zajednice, bez obzira da 
li to bili srpski povratnici ili hrvatski vojni veterani, tako da je i ta priča otišla vrlo nisko, baš zbog li to bili srpski povratnici ili hrvatski vojni veterani, tako da je i ta priča otišla vrlo nisko, baš zbog 
toga.toga.
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ŠTA VETERANI MOGU ŠTA VETERANI MOGU 
DA DOPRINESU DRUŠTVU? (2)      DA DOPRINESU DRUŠTVU? (2)      

uput iz Zrenjanina koji je socijalno i lekarska komisija od, uput iz Zrenjanina koji je socijalno i lekarska komisija od, 
čini mi se, tri lekara, trebalo da potpiše. I to je bio problem.čini mi se, tri lekara, trebalo da potpiše. I to je bio problem.
Ma kakvi, on se ne vodi nigde kao veteran, on nije član Ma kakvi, on se ne vodi nigde kao veteran, on nije član 
ni jednog udruženja. Vi ste ovde članovi, pretpostavljam, ni jednog udruženja. Vi ste ovde članovi, pretpostavljam, 
nekih udruženja. Koliko je zapravo ljudi u Srbiji koji jesu nekih udruženja. Koliko je zapravo ljudi u Srbiji koji jesu 
učesnici ratova, ili nisu, ali kakve to veze ima, čije je učesnici ratova, ili nisu, ali kakve to veze ima, čije je 
zdravlje zapravo na izvolte božijoj volji. I koliko je zapra-zdravlje zapravo na izvolte božijoj volji. I koliko je zapra-
vo posttraumatski stresni poremećaj ono što se čita u vo posttraumatski stresni poremećaj ono što se čita u 
priručnicima, koji su pisani na iskustvima američkih vojni-priručnicima, koji su pisani na iskustvima američkih vojni-
ka iz Vijetnama, a koliko nešto što se specifi čno dešava u ka iz Vijetnama, a koliko nešto što se specifi čno dešava u 
Srbiji? Ti ljudi iz Vijetnama su stizali iz džungle, iz nečega Srbiji? Ti ljudi iz Vijetnama su stizali iz džungle, iz nečega 
što je bilo jako frustrirajuće i traumatizujuće za njih, u jed-što je bilo jako frustrirajuće i traumatizujuće za njih, u jed-
no uređeno društvo Amerike sedamdesetih godina. Dobi-no uređeno društvo Amerike sedamdesetih godina. Dobi-
jali su priliku da rade. Možda se nisu uklapali, ali iz toga je jali su priliku da rade. Možda se nisu uklapali, ali iz toga je 
njihova trauma zapravo i dobijala snagu i rasla. Ljudi koji njihova trauma zapravo i dobijala snagu i rasla. Ljudi koji 
su se vraćali u Srbiju... Vraćali? Nekome se rat dogodio su se vraćali u Srbiju... Vraćali? Nekome se rat dogodio 
na pragu. Drugi su odlazili u rat, poput mene. Ali, hajde na pragu. Drugi su odlazili u rat, poput mene. Ali, hajde 
da kažemo – vraćali su se. U neko društvo koje je takođe da kažemo – vraćali su se. U neko društvo koje je takođe 
postajalo sve bolesnije i bolesnije. I ja ne bih posmatrao postajalo sve bolesnije i bolesnije. I ja ne bih posmatrao 
zapravo brigu o zdravlju izdvojenu od problema sa kojim zapravo brigu o zdravlju izdvojenu od problema sa kojim 
smo svi suočeni. Zato što smatram da se najveći deo tog smo svi suočeni. Zato što smatram da se najveći deo tog 
posttraumatskog stresnog sindroma zapravo ispoljava posttraumatskog stresnog sindroma zapravo ispoljava 
kroz somatska oboljenja. Prosto, neko će povući šećer, kroz somatska oboljenja. Prosto, neko će povući šećer, 
nekome će srce otići. Doktor Miljanović, moj dugogodišnji nekome će srce otići. Doktor Miljanović, moj dugogodišnji 
saradnik iz Centra za ratnu traumu, može da vam ispriča saradnik iz Centra za ratnu traumu, može da vam ispriča 
priču o jednom njegovom prijatelju i mom poznaniku koji priču o jednom njegovom prijatelju i mom poznaniku koji 

je pre nekih dva meseca umro. Čovek koji je obišao sva je pre nekih dva meseca umro. Čovek koji je obišao sva 
ratišta kao dobrovoljac. Oboleo je od multipla skleroze, ratišta kao dobrovoljac. Oboleo je od multipla skleroze, 
a onda umro od srca. Čoveku je srce prepuklo. Ali, ja to a onda umro od srca. Čoveku je srce prepuklo. Ali, ja to 
prosto ne bih odvajao od problema one dece što im se prosto ne bih odvajao od problema one dece što im se 
nisu skupila sredstva za operacije, pa su umrla, nebrigom nisu skupila sredstva za operacije, pa su umrla, nebrigom 
države. Ta nebriga je prema svima, čini mi se, jednaka. države. Ta nebriga je prema svima, čini mi se, jednaka. 
Jedino što je nekako bilo za očekivati je, ako vas je Minis-Jedino što je nekako bilo za očekivati je, ako vas je Minis-
tarstvo odbrane poslalo tamo, da vas posle toga zbrine. Mi tarstvo odbrane poslalo tamo, da vas posle toga zbrine. Mi 
smo posetili Holandiju i upoznali se sa njihovom mrežom smo posetili Holandiju i upoznali se sa njihovom mrežom 
psiho-socijalne i zdravstvene podrške njihovim veter-psiho-socijalne i zdravstvene podrške njihovim veter-
anima. Meni kad su rekli holandski veterani, meni bilo anima. Meni kad su rekli holandski veterani, meni bilo 
smešno. Ali, imaju svoju vojnu bolnicu u Utrehtu, imaju smešno. Ali, imaju svoju vojnu bolnicu u Utrehtu, imaju 
svoj institut gde istražuju i na našim nesrećnim iskustvima, svoj institut gde istražuju i na našim nesrećnim iskustvima, 
da saznaju nešto o ratnoj traumi. Ljudi se time ozbiljno da saznaju nešto o ratnoj traumi. Ljudi se time ozbiljno 
bave. Imaju svoj starački dom za takva lica, s obzirom da bave. Imaju svoj starački dom za takva lica, s obzirom da 
takvi ljudi često ne zasnuju porodicu i ne ostane niko iza takvi ljudi često ne zasnuju porodicu i ne ostane niko iza 
njih da se stara o njima. Ali, u Holandiji postoji država i njih da se stara o njima. Ali, u Holandiji postoji država i 
postoji neki sistem. Ovde, meni zapravo ova država pon-postoji neki sistem. Ovde, meni zapravo ova država pon-
ajviše liči na uredništvo nekog tabloida. I Vlada i ta neka ajviše liči na uredništvo nekog tabloida. I Vlada i ta neka 
klika tih nesrećnih političara koji kao da sede i smišljaju klika tih nesrećnih političara koji kao da sede i smišljaju 
neke nove skandale i vode zapravo državu na tom nivou. neke nove skandale i vode zapravo državu na tom nivou. 
Na nivou vesti iz žute štampe.Na nivou vesti iz žute štampe.
Ivan Kralj, psiholog, učesnik rata u Hrvatskoj i koordinator Ivan Kralj, psiholog, učesnik rata u Hrvatskoj i koordinator 
projekta projekta Imenovati TO ratomImenovati TO ratom, na okruglom stolu „Posttrau-, na okruglom stolu „Posttrau-
matski stresni poremećaj (PTSP)“, 27. april 2013. godine, matski stresni poremećaj (PTSP)“, 27. april 2013. godine, 
Medija centar NišMedija centar Niš

JAJA sad vidim zapravo da ne treba odvajati problem, zdravstveni problem, s obzirom da posttrau- sad vidim zapravo da ne treba odvajati problem, zdravstveni problem, s obzirom da posttrau-
matski stresni poremećaj to jeste, ratnih veterana, od tretiranja zdravstvenog stanja celokupnog matski stresni poremećaj to jeste, ratnih veterana, od tretiranja zdravstvenog stanja celokupnog 
stanovništva Srbije. Izneću vam jedan primer od pre par nedelja. U pitanju je radnik, šezdeset stanovništva Srbije. Izneću vam jedan primer od pre par nedelja. U pitanju je radnik, šezdeset 
peto godište, relativno mlad čovek, vrlo rano, sa sedamnaest godina počeo da radi. Između os-peto godište, relativno mlad čovek, vrlo rano, sa sedamnaest godina počeo da radi. Između os-
talog je prošao i ratište, o čemu uopšte ne priča. Preduzeće u kom je radio ostade bez imovine, talog je prošao i ratište, o čemu uopšte ne priča. Preduzeće u kom je radio ostade bez imovine, 
koja je nekome data u zakup. Nekim „čudom“, pre toga je kupila svu novu opremu, pa je onda koja je nekome data u zakup. Nekim „čudom“, pre toga je kupila svu novu opremu, pa je onda 
prodata nekome za tepsiju ribe, i čovek koji živi sam bez porodice ostade u kući za čije grejanje prodata nekome za tepsiju ribe, i čovek koji živi sam bez porodice ostade u kući za čije grejanje 
se brine rodbina, da mu nešto nabavi. Dobije ranu na peti koja se da na zlo. Dotera dotle da se brine rodbina, da mu nešto nabavi. Dobije ranu na peti koja se da na zlo. Dotera dotle da 
dođe do gangrene, i njemu pre četiri nedelje zakažu amputaciju noge u zrenjaninskoj bolnici. On dođe do gangrene, i njemu pre četiri nedelje zakažu amputaciju noge u zrenjaninskoj bolnici. On 
me pozove i kaže: „Sutra mi seku nogu“. Njemu čoveku zakazali! Meni se prosto vrati fi lm mog me pozove i kaže: „Sutra mi seku nogu“. Njemu čoveku zakazali! Meni se prosto vrati fi lm mog 

učešća u ratu, kada sam bio na jednom od ratišta, a mom jedinom, u zaleđu Zadra, gde sam učešća u ratu, kada sam bio na jednom od ratišta, a mom jedinom, u zaleđu Zadra, gde sam 
tokom jedne noći nekoliko ljudi spuštao u nosilima pod minobacačkom i puškomitraljeskom va-tokom jedne noći nekoliko ljudi spuštao u nosilima pod minobacačkom i puškomitraljeskom va-
trom, koji su ostajali bez noge s obzirom da su nagazili na minu. I kasnije sam u kninskoj bolnici trom, koji su ostajali bez noge s obzirom da su nagazili na minu. I kasnije sam u kninskoj bolnici 
odlazio kod njih u posetu. I znam šta je to izgubiti nogu, iz njihovog iskustva i iz svog straha da odlazio kod njih u posetu. I znam šta je to izgubiti nogu, iz njihovog iskustva i iz svog straha da 
će se to meni dogoditi.će se to meni dogoditi.
Dakle, zapravo razgovaram sa čovekom koji živi od svog rada i koji bez noge neće moći, i znamo Dakle, zapravo razgovaram sa čovekom koji živi od svog rada i koji bez noge neće moći, i znamo 
šta je gangrena, i da će se to dalje sa protezom nastavljati, i da će verovatno biti kraj jednog šta je gangrena, i da će se to dalje sa protezom nastavljati, i da će verovatno biti kraj jednog 
čoveka o kome nema ko da se stara. I onda pronađemo moćne saveznike u Beogradu, koji ga čoveka o kome nema ko da se stara. I onda pronađemo moćne saveznike u Beogradu, koji ga 
prebace, doduše ne na VMA, nego u Klinički centar, i čovek stigne u hiperbaričnu komoru. Nađe prebace, doduše ne na VMA, nego u Klinički centar, i čovek stigne u hiperbaričnu komoru. Nađe 
se nekako leka. A on je bio na listi za amputaciju. Nikom nije palo na pamet, bio je problem i se nekako leka. A on je bio na listi za amputaciju. Nikom nije palo na pamet, bio je problem i 

                Da ne upropašćujemo 
ono što smo pravili godinama

JAJA se sećam kada smo došli sa ratišta 1999. godine,  se sećam kada smo došli sa ratišta 1999. godine, 
fabrika pumpi „Jastrebac“ je tada radila sa sto fabrika pumpi „Jastrebac“ je tada radila sa sto 
godina tradicije. Izvozili smo pumpe malte ne u svim godina tradicije. Izvozili smo pumpe malte ne u svim 
zemljama sveta, čak i u Nemačkoj i u Engleskoj, zemljama sveta, čak i u Nemačkoj i u Engleskoj, 
izvozili smo svuda. Čak smo proizveli sto pedeset izvozili smo svuda. Čak smo proizveli sto pedeset 
pumpi za nuklearne elektrane, koje se nalaze u Rusiji pumpi za nuklearne elektrane, koje se nalaze u Rusiji 
i u Krškom. Da ta fabrika bude zatvorena i da mi kad i u Krškom. Da ta fabrika bude zatvorena i da mi kad 
se vratimo sa ratišta nemamo gde da radimo, to je se vratimo sa ratišta nemamo gde da radimo, to je 
nas dodatno istraumiralo, a da gospodin Tadić posle nas dodatno istraumiralo, a da gospodin Tadić posle 
rilja temelj u Inđiji za novu fabriku pumpi, žalosno je. rilja temelj u Inđiji za novu fabriku pumpi, žalosno je. 
To samo potvrđuje činjenicu da onu bivšu vlast, a ne To samo potvrđuje činjenicu da onu bivšu vlast, a ne 
znam da li će i ovu tako da interesuje samo Beograd znam da li će i ovu tako da interesuje samo Beograd 
i okolina, a da svi ostali mogu da pomru. Mislim da je i okolina, a da svi ostali mogu da pomru. Mislim da je 
to žalosno.to žalosno.
Saradnja sa lokalnim samoupravama, bar ovde kod Saradnja sa lokalnim samoupravama, bar ovde kod 
nas u Nišu je nikakva. Iz mnogo razloga, samo njima nas u Nišu je nikakva. Iz mnogo razloga, samo njima 
znanih. Jer, ljudi, mi hoćemo da se organizujemo, znanih. Jer, ljudi, mi hoćemo da se organizujemo, 

i da pričamo, i sve ovo što pričamo je lepo, ali kad i da pričamo, i sve ovo što pričamo je lepo, ali kad 
bi neko čuo i shvatio nas. Ali, ako mi treba da se bi neko čuo i shvatio nas. Ali, ako mi treba da se 
organizujemo da rušimo, da lomimo, da pravimo organizujemo da rušimo, da lomimo, da pravimo 
bunt da upropašćujemo ono što smo godinama bunt da upropašćujemo ono što smo godinama 
stvarali, pa mi nismo za to. Mi ne tražimo takav stvarali, pa mi nismo za to. Mi ne tražimo takav 
bunt, mi ne tražimo takve razgovore, mi tražimo da bunt, mi ne tražimo takve razgovore, mi tražimo da 
nas neko sasluša, da čuje naše probleme i da ih nas neko sasluša, da čuje naše probleme i da ih 
rešavamo mirnim putem. Da ne upropašćujemo ono rešavamo mirnim putem. Da ne upropašćujemo ono 
što smo pravili godinama. Za razliku od ovih koji su što smo pravili godinama. Za razliku od ovih koji su 
rođeni devedesete godine, koji ne znaju da je bivša rođeni devedesete godine, koji ne znaju da je bivša 
Jugoslavija i sve ovo što sada rasprodaju kao njihovo, Jugoslavija i sve ovo što sada rasprodaju kao njihovo, 
napravljeno na o-ruk! Dobrovoljnim radom, i od naših napravljeno na o-ruk! Dobrovoljnim radom, i od naših 
para.para.
Miodrag Jovanović, predsednik Udruženja boraca Miodrag Jovanović, predsednik Udruženja boraca 
ratova 1991-99. godine u Nišu, na okruglom stolu ratova 1991-99. godine u Nišu, na okruglom stolu 
„Posttraumatski stresni poremećaj (PTSP)“, 27. april „Posttraumatski stresni poremećaj (PTSP)“, 27. april 
2013. godine, Medija centar Niš2013. godine, Medija centar Niš


